
 

 

 

  
  

 

1 

 

60769/2024, ΦΕΚ-928/ΥΟΔΔ/29.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

60769/2024, ΦΕΚ-928/ΥΟΔΔ/29.08.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης του Αναπληρωτή Προέδρου, των Μελών, και του Γραμματέα 

της Οργανωτικής Επιτροπής με αρμοδιότητα την οργάνωση και διεξαγωγή των 

εξετάσεων για την απόκτηση του Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσεων για 

Πολιτογράφηση. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με 

το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57). 

2. Τις παρ. 12 και 13 του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α’ 

217) όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 6 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της 

Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στο δημόσιο τομέα, ρύθμιση 

οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας 

Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 

αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197). 

3. Το άρθρο 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180). 

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

Καθορισμός των Αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

10. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. δ της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις (Α’ 131). 

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

60769/2024, ΦΕΚ-928/ΥΟΔΔ/29.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

14. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

15. Την υπ’ αρ. 10096/02.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 92) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Ιθαγένειας περί σύστασης Οργανωτικής Επιτροπής με αρμοδιότητα την οργάνωση και 

διεξαγωγή των εξετάσεων για την απόκτηση του Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσεων για 

Πολιτογράφηση. 

16. Την υπ' αρ. 28045/22.03.2024 απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για 

τα έτη 2024, 2025 και 2026 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΨΡΕ046ΜΤΛ6-ΘΟΨ) και την 

υπ' αρ. 32278/04.04.2024 τροποποίηση αυτής για τα έτη 2024, 2025, 2026 και 2027 (ΑΔΑ: 

ΡΕ0346ΜΤΛ6-ΔΗΟ). 

17. Τις υπ' αρ. 11707/07.02.2024 και 36306/18.04.2024 αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης 

πίστωσης για το έτος 2024 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικής 

Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, με α/α 16859 και 34713 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 

και Εντολών Πληρωμών αντίστοιχα (ΑΔΑ: 6ΑΞ346ΜΤΛ6-ΘΦΨ και Ψ5Δ246ΜΤΛ6-Λ62 

αντίστοιχα). 

18. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/40/2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔΥ του Υπουργείου 

Εσωτερικών. 

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών Ειδικού Φορέα 1007-202 και ΑΛΕ 

2120207001 είκοσι τέσσερις χιλιάδες διακόσια ευρώ (24.200,00 €) για το έτος 2024, είκοσι 

έξι χιλιάδες τετρακόσια ευρώ (26.400,00 €) για το έτος 2025, είκοσι έξι χιλιάδες τετρακόσια 

ευρώ (26.400,00 €) για το έτος 2026 και δύο χιλιάδες διακόσια ευρώ (2.200,00 €) για το έτος 

2027, η οποία καλύπτεται από το ποσοστό των εισπραττομένων εσόδων από τα εξέταστρα 

που προβλέπονται για τη συμμετοχή στις εξετάσεις για την απόκτηση του Πιστοποιητικού 

της παρ. 2 του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4735/2020, αποφασίζουμε: 

α. Καθορίζουμε την αποζημίωση του Αναπληρωτή Προέδρου στο ποσό των διακοσίων 

πενήντα ευρώ (250,00 €) το μήνα, κάθε μέλους στο ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €) το 

μήνα και του Γραμματέα στο ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €) το μήνα. 

β. Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με την προϋπόθεση συμμετοχής σε 

τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 

συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. 

γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει αναδρομικά από 07/02/2024, ημερομηνία δημοσίευσης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης σύστασης Οργανωτικής Επιτροπής με 



 

 

 

  
  

 

3 

 

60769/2024, ΦΕΚ-928/ΥΟΔΔ/29.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αρμοδιότητα την οργάνωση και διεξαγωγή των εξετάσεων για την απόκτηση του 

πιστοποιητικού Επάρκειας γνώσεων για πολιτογράφηση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024 


